
  

 
安徽古井贡酒股份有限公司 

酿酒生产智能化技术改造项目 
 
 

可行性研究报告 

 

 

 

安徽环球工程咨询有限公司 

二〇二〇年二月 



目 录 

第一章 总 论 .......................................................................................... 1 

1.1项目概述 ................................................................................................ 1 
[...]
风量按 60m3/m2•h 计算。面积超过 1000m2 不具备自然排烟条件的丙类

仓库，面积超过 300m2 不具备自然排烟条件的丙类生产区设排烟系统，

排烟量根据《建筑防烟排烟系统技术标准》GB51251-2017 计算确定。火

灾时开启风机排烟。其它区域可开启外窗面积大于地面面积 2%，采用

自然排烟。 

动力区设机械排风，采用侧墙安装轴流排风机或屋顶排风机排风。 

酿造车间屋顶设有气楼，气楼带电动开闭装置，其开窗面积大于占

地面积的 2%，采用气楼自然排烟。 

陶坛酒库及勾调车间设置防爆事故通风系统。因酒精气体比空气重，

采用下排风方式排除酒精气体。事故通风换气量大于 12 次/h。 

具备自然进风条件的车间或功能间采用自然进风。不具备自然进风

条件的车间或功能间采用机械补风。 



 

58 

 

5、空气调节 

（1）主要空调区室内冬、夏季温、湿度及其它要求 

根据工艺要求，参观大厅、体验中心，以及联合车间内的包装间、

灌装间、折箱间、更衣室、车间办公室和化验室等按舒适性空调设计，

具体要求见下表： 

表 6-1             舒适空调具体要求 

名  称 
温度(℃) 湿度(%) 新风量 

m3/h·p 
备注 

夏季 冬季 夏季 冬季 

参观大厅 26～28 18～20 40～65  30  

体验中心 26～28 18～20 40～65  30  

车间办公室 26～28 18～20 40～65  30  

化验室 26～28 18～20 40～65  30  

更衣室 26～28 18～20 40～65  30  

白酒灌装间 26～28 18～20 40～65   全新风 

包装间 26～28 18～20 40～65  30  

折箱间 28～30 18～20 40～65  30  

办公区 26～28 18～20 40～65  30  

（2）空调系统型式 

灌装间、包装间采用吊顶式空调机组的空调方式，吊顶式空调机组

处理全新风或新回风混合风，处理至送风状态点的空气经双层百叶风口

顶送至室内。 

参观大厅、体验中心，以及车间办公室、化验室、更衣室等功能间

采用独立处理的新风加风机盘管的空调处理方式。风机盘管处理室内循

环风，吊顶式新风机组处理新风，新风不承担室内负荷，处理至室内状

态点的新风经新风管及新风散流器送至室内。 



 

59 

 

（6）通风、空调系统的防火措施 

排烟风机为消防专用排烟风机，应保证在 280℃时能连续工作 30 分

钟以上。 

排烟风机入口设有 280℃关闭的排烟防火阀。 

当任何一处出现火灾信号，经消防控制室确认后，担负该防烟分区

排烟风机立即投入运行，同时切断该区正在运转的空调通风等设备的电

源使其停止运转。当排烟温度超过 280℃时，排烟风机入口处的排烟防

火阀自动关闭，同时切断排烟风机电源使其停止运行。 

空调机组风管进出口处均装设 70°自动关闭的防火阀。 

通风、空调系统的风管采用非燃烧材料制作，风管、水管的保温材

料采用非燃烧材料。 

风管穿越防火墙及穿越楼板时安装防火阀，防火阀设有熔断器，其

作用温度为 70℃。 

防排烟及通风系统所有风管采用镀锌薄钢板风管，吊顶内排烟管道

的保温材料选用保温性能好的绝燃材料。 

（7）制冷 

制冷机拟采用水冷螺杆冷水机组，水冷螺杆冷水机组冷冻水供回水

温度为 12/7℃，冷却水供回水温度为 32/37℃。制冷剂采用 R407C 或

R134a。 

联合包装车间内设制冷站。制冷站内设分集水器，不同楼层不同功

能间的空调水系统通过分集水器分开，分集水器间设压差旁通装置调整

供回水管间压差。水系统采用一次泵变流量系统，冷冻水管道采用同程



 

60 

 

布置。 



 

61 

 

第七章 环境保护 

7.1 环境保护执行的依据及标准 

（1）《地表水环境质量标准》（GH3838-2002）； 

（2）《环境空气质量标准》（GB3095-2012）； 

（3）《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）； 

（4）《生活饮用水卫生标准》（GB5749-2006）； 

（5）《污水综合排放标准》（GB8978-1996）； 

（6）《建筑施工场界环境噪声排放标准》GB12523-2011； 

（7）《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）； 

（8）《城市区域环境噪声标准》（GB3096-2008）； 

（9）《一般工业固体废物贮存、处置场污染控制标准》（GB18599-

2001）； 

（10）《工作场所有害因素职业接触限值》（GBZ2-2002）。 

7.2 施工期环境影响分析及防治措施 

按“三同时”的原则，对可能产生的污染进行综合治理，使其达到

国家规定的排放标准。 

7.2.1 施工期环境影响分析 

（1）大气环境影响分析 

施工期各类运输车辆进出施工场地来往较频繁，车辆运输及物料堆



 

62 

 

放产生的道路扬尘较大，应采取措施加以控制。各类施工机械和运输车

辆排放的尾气主要污染物有 CO、NO2 碳氢化合物等。 

（2）地表水环境影响分析 

施工期工程对地表水环境的影响因素有： 

①施工现场工人生活污水； 

②施工活动中排放的各类废水； 

③施工现场地表裸露破坏引起的水土流失等； 

④生活污水中主要污染物有 COD、BOD5、SS 等； 

⑤施工生产废水主要有清洗水、外排废水和冲灰水等。 

（3）噪声环境影响分析 

施工期噪声源主要是各类施工机械，运输工具、以及设备运载、安

装等产生的噪声。安装期大部分声源在室内，施工期声源皆在室外，影

响范围较远。 

（4）固体废弃物 

施工期产生的建筑、材料垃圾会对环境造成一定的影响，应及时清

理外运，以免对周围环境造成不利影响。 

7.2.2 施工期环境保护措施 

1、施工期环保措施 

认真贯彻执行国家和地方有关环境保护法律法规，做到污染防治工

程与主体工程同时设计，同时施工，同时投入使用。 

（1）施工期间原料不肆意堆放，应保持整洁有序。 

（2）工程竣工后及时拆除各种临时工棚、设施，并将现场整理干净。



 

63 

 

建筑废弃物应运到环保或城建部门指定的地方存放。 

（3）铺设下水道，保证雨水排水通畅。 

（4）建设适当数量的公厕，设废物箱，保持现场的洁净。 

（5）在施工现场设置绿化带，可建一定面积的绿化区，以改善施工

区形象，陶冶人的情操，美化人的行为。 

（6）施工阶段主要环境污染因素及其环保方案如下： 

表 7-1 施工期环保方案 

环境因素 环境保护管理方案 

噪声 

1、结构施工阶段，尽量选用低噪音环保混凝土振动棒和有消声降噪的施

工机械；各类管道安装临时固定要牢靠。强噪声施工机具必须采用有效

措施如添加抑制器； 

2、现场搬运材料、模板等，针对材质采取措施，轻拿轻放； 

3、钢构件卸车、安装时，尽量避免钢结构构件间的碰撞； 

4、购置噪音监测仪，专人定期监测，发现超标立即整改。 

粉尘 

1、对道路进行硬化，场区内进行绿化，覆盖易扬尘地面； 

2、成立文明施工保洁队，配备洒水设备，做好压尘、降尘工作； 

3、建筑垃圾分类存放，及时清运，清运时适量洒水，降低扬尘； 

4、现场供暖采用清洁燃料。 

运输 

遗洒 

1、道路出入口设清洗槽，车辆离开现场前应清洗轮胎、底盘的泥尘； 

2、车辆不超载，并覆盖严密，严防遗洒； 

3、混凝土罐车出场前清洗下料斗。 



 

64 

 

7.3 营运期环境影响分析及防治措施 

7.3.1 酒糟利用 

本项目酿造产生的酒糟产量比较大，据分析白酒丢糟蛋白含量在

14.5～17.5%，高于玉米含量。从能量来讲，丢糟几乎与玉米相等，且丢

糟中含有微量的氨基酸，丰富的有机酸、磷脂肪及维生素 B1 和 B2，同

时含有 25～35%的淀粉。由于丢糟酸度大，水份含量 65%以上，不便在

酿造车间内存贮，影响车间环境，且干燥物中含有 45%～50%难于消化

的稻壳利用价值低、严重地污染环境，故在厂区内设置酒糟堆积场地，

每个酿造车间产生的酒糟，通过封闭式皮带机输送至酒糟堆积场地，采

用不锈钢罐集中暂存，再定期用专用酒糟车送至本项目南边已有的的饲

料厂加工成饲料。既减少污染环境，又可以增加经济效益。 

7.3.2 噪声污染防治 

对于本工程工艺、暖通、给排水等专业采用的泵、风机、工艺生产

设备等噪声大的设备，除优先采用技术先进，噪声小的外，加设降噪隔

震装置，使厂区的噪声满足 GB3096-93《城市区域环境噪声标准》中Ⅲ

类区标准。 

7.3.3 固体废物治理 

本工程废渣主要来源于钢板仓及工作楼清选出的小杂、大杂和粮食

包装材料麻袋，以及人们日常生活中产生的生活垃圾。 

清选出的小杂、大杂收集后，塑料袋封装；一般的生活垃圾及废弃

的包装材料麻袋采用分类收集，塑料袋封装。由环卫外运或回收利用。 

污水处理站产生的污泥交由第三方制成有机肥。 



 

65 

 

包装车间所产生的废玻璃、废纸、废卷膜及其他废弃物，经车间打

包设备打包后由包材运输车辆运至厂区外交由第三方处理。 

7.3.4 污水处理 

项目排水来自酿酒底锅废水、灌装洗瓶水、电站、勾储制水废水及

生活废水等。按年正常生产周期 270 天计算，年产生废水约 300 万吨，

其中高浓度废水 25 万吨(COD≈52000mg/L、SS≈4000mg/L、PH≈3-4、

KN ≈1500mg/L、总 P ≈500mg/L)；低浓度废水 275 万吨(COD≈

300mg/L、SS≈200mg/L、PH≈7.5、KN ≈30mg/L、总 P ≈10mg/L)。

处理后外排水达到 GB27631-2011 表三直排标准。排放去向为亳宋河（IV

类水域功能区：一般工业用水区及人体非直接接触的娱乐用水区）。 

工艺流程见下图： 

图 7-1 污水处理工艺流程图 

一级A²O活性污泥池

1000m³/d酿酒高浓度废水

200m³/d酒糟渗滤液

二级A²O活性污泥池 二沉池

污泥浓缩池脱水机房污泥综合利用

污水管线 污泥管线

加药管线

厂区清洗、绿化、消防和景观用水

除磷剂、PAM

乙酸钠

臭氧催化氧化池混凝反应池

乙酸钠

清水池

污泥回流

旋转细格栅

集水井

初沉池 好氧调节池PEIC厌氧反应器

8800m³/d热电废水、
勾储、灌装、锅炉、
生活污水等低浓废水

粗格栅

一级A²O活性污泥池 二级A²O活性污泥池 二沉池 混凝反应池

混凝沉淀池

混凝沉淀池

深床反硝化滤池

泵

泵

泵

中水回用池

污泥回流

污泥浓缩池脱水机房

气体管线

沼气脱硫

蒸汽加热

图例：

补充碳源

高浓调节池 配水井 厌沉池

低浓调节池

4800m³/d

预处理段 厌氧段 好氧处理段 污泥处理深度处理

深床反硝化滤池 清水池 臭氧催化氧化池

乙酸钠

乙酸钠

泵

泵

泵

4000m³/d

泵

泵

事故池
泵

事故/检修

污泥干化

沼气综合利用

污泥综合利用 污泥干化

 

7.4 环境检测和环保机构 

设置环保监测小组，在组长的领导下进行日常监测和管理工作。小



 

66 

 

组配备环保专业技术人员和监管人员，负责组织、实施、监督该企业的

环保工作，并定期向有关部门报告。 

7.5 环境评价结论 

综上所述，本项目所使用的生产工艺清洁，同时各公司将生产工艺

与污染治理措施有机的结合在一起，污染物排放量少，且实施污染物排

放全过程控制。 

（1）建设单位应严格执行主要污染物排放总量控制的规定，尽早向

当地环保主管部门申请污染物总量控制指标。 

（2）建设单位应执行《中华人民共和国环境影响评价法》和有关建

设项目基本程序要求，尽早完成该项目环境影响评价工作。 

（3）项目所在地周围无重大污染源，环境质量状况较好，交通便利。 

（4）项目施工期产生的大气、水、噪声等污染属阶段性、暂时性，

只要采取严格环保措施，合理安排施工，随着施工的结束而消失，不会

对周围产生明显不利影响。 

项目“三废”处理设施完善，通过加强生产管理和环境管理，保证

各项处理措施的正常运行，能够达到国家、省、市、县有关环境保护的

要求，项目建成后不会造成环境污染。 



 

67 

 

第八章 节能、节水措施 

8.1 设计原则和依据 

8.1.1 设计原则 

（1）坚持节约与开发并举，把节约放在首位的方针，提高能源利用

率，减轻环境污染，走可持续发展道路。 

（2）认真贯彻国家产业政策和行业节能设计规范，严格执行节能技

术规定，努力做到合理使用能源和节约能源，最大限度地进行综合利用。 

（3）积极采用先进的节能新材料、新技术，严禁采用国家或行业主

管部门已公布的淘汰落后的材料、设备和技术。 

（4）在建筑设计及施工过程中，注意降低造价，节约主要建筑材料，

并从实际出发，因地制宜，就地、就近取材，降低能耗，从而降低投资。 

（5）加强节能教育，做好管理工作，工程设计过程中应重点考虑节

能问题，并制定出相关的技术规章制度。 

（6）室外废弃物的合理处理，能够有效降低垃圾对环境的污染。比

如说将垃圾分为有机物、无机物、玻璃、金属、塑料等类回收处理，就

能最大限度地化废为宝，循环利用。 

8.1.2 设计依据 

（1）国家发改委、建设部等《关于项目可行性研究报告增列“节能

篇（章）”的暂行规定》的通知； 



 

68 

 

（2）《国务院关于加强节能工作的决定》； 

（3）《中华人民共和国节约能源法》； 

（4）《中国节能技术政策大纲》； 

（5）《民用建筑节能管理规定》； 

（6）公共建筑节能设计标准（GB50189-2015）； 

（7）建筑节能设计规范、标准及技术规定等。 

8.2 能耗状况和能耗指标分析 

本项目生产主要耗能是电、水、煤，因此企业应加电力的控制管理，

以达到节省能耗降低成本，增加经济效益的目的。依据《综合能耗计算